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 ضربه فنی اسرائیل
 نوید مستفیضی با اشاره به بیانات روز گذشته رهبر انقلاب مبنی بر ضربه 
فنی شــدن رژیم غاصب صهیونیستی، نوشــت: »۴۵ روز گذشت و اسرائیل 
مدعی پنجمین ارتش قدرتمند جهان نتوانست یه گروه چریکی در یک باریکه 
در محاصــره را نابود کنه، از فرط عصبانیت بیش از ۱۴ هزار نفر مظلوم غیر 
نظامی کشــت و حالا به دنبال آتش بس است؛ ضربه فنی شدن اسرائیل در 

طوفان الاقصی مثل روز روشن است«.
هیچ کدام از چشم آقا دور نماندند

 علی نصراللهی با انتشــار تصاویری نوشت: »یکیشــون مدالشو اهدا کرد، 
یکیشون پرچمشو ارج نهاد، یکیشون به نامحرم دست نداد، یکیشون با چفیه 
از مقاومت دفاع کرد و یکیشــونم با کودکش رفت بالای سکو؛ هیچ کدوم از 

چشم حضرت آقا دور نماند و از تک تکشون تشکر کردند.«
آتش بس ویرانگر برای رژیم صهیونیستی

 مهدی محمدی: »معنای بنیادین آتش بس کنونی که رژیم اسرائیل سعی 
می کند آن را پنهان نگهدارد این است که اهداف آن -یعنی آزادی بخشی از 
زندانیان غیرنظامی- با »روش جنگی« قابل تحقق نبوده اســت. این معنایی 
ویرانگر برای ماشــین جنگی دارد که هدف خود را »نابودی حماس« تعریف 

کرده است!«
خانه هایی که پس از آتش بس وجود ندارد

 محمد ســمیر: »صدها هزار نفر در غزه با شــروع آتش بس خانه ای برای 
بازگشت پیدا نمی کنند.«

شکست دادن این مردم 
محال است

 میثــم مطیعی با انتشــار این 
تصویر از یک پیرمرد فلسطینی که 
با آرامشــی خاص بر آوار خانه اش 
نوشــت: »شکست  است،  نشسته 
دادن مردمی بــا این خصوصیات 

محال است.«
گام اول پیروزی مقاومت کلید خورد

 عبدالرضا  هادیــزاده: »توافق آتش بــس گام اول پیــروزی مقاومت بود؛ 
صهیونیســت ها بعد از ۴۷روز ادعای پیشروی، نه یک تونل از حماس کشف 
کردند، نه یک مقام نظامی رده بالای حماس را به شــهادت رســاندند و نه 
توانستند یک اسیر خود را پیدا کنند؛ در آخر هم با توسل به امتیازدهی، تنها 

به تعدادی از اسرای غیرنظامی دست پیدا کردند.«
شرایط آتش بس به نفع حماس

 مهدی جهان تیغی: »اسرائیل آتش بس چهار روزه را در حالی پذیرفت که 
پیش از این گفته بدون هیچ قید و شرطی، اسرای صهیونیستی باید آزاد شوند 
و با حمله زمینی کار حماس را یکسره خواهد کرد. این درحالی است که بعد 
چهل و هفت روز جنگ تمام عیار و اعلام آتش بس موقت، دســتان مقاومت 

همچنان روی ماشه قرار دارد.«
بسیج، لشکر مخلص خداست

 فاطمه وفایی با انتشار این تصویر نیروهای جهادی بسیج نوشت: »همون 
لحظه ای که شــدی امید مظلومین تو اوج ناامیدی و در کنارش خار چشــم  
دشمنان؛ همون لحظه ایه که میتونی خودتو جزو لشکر مخلص خدا محسوب 

کنی رفیق«.

با پرسه ای در فضای مجازی با موضوعات مختلفی روبه رو می شویم 
که مورد توجه کاربران قرار گرفته است. انتشار این مطالب 

به معنی تأیید همه آنها از سوی کیهان نیست.

در حالی  صنعت جواهرات در جهان 
این  صاحبان  برای  را  کلانی  ســودهای 
صنایع بــه دنبال مــی آورد که زنجیره 
تامین این صنایع مملو از نقض حقوق بشر 

هستند.
به گــزارش خبرگزاری میزان، در ســطح 

جهان ســالانه ۹۰ میلیون قیراط الماس خام و هزار و ۶۰۰ تن طلا برای ساخت 
جواهرات اســتخراج می شود که بیش از ۳۰۰ میلیارد دلار درآمد ایجاد می کند. 
برای میلیون ها کارگر، استخراج طلا و الماس منبع درآمد مهمی است، اما شرایط 
اســتخراج این جواهرات در عمده موارد وحشــیانه و ناقض حقوق بشری است. 
مردم بومی و ســاکنان محلی نزدیک این معادن عمدتا آواره می شوند؛ کودکان 
کارگر در این معادن زخمی و کشــته می شــوند؛ در جنگ های میان گروه های 
مسلح برای مالکیت معادن، غیرنظامیان جان خود را از دست می دهند؛ معادن، 
آبراه ها و خاک را با مواد شــیمیایی آلوده کرده و به ســلامت و معیشــت کل 
جوامع آســیب می رسانند. نقض حقوق بشــر در صنعت جواهرات در حالی رخ 
می دهد که براساس اصول راهنمای ســازمان ملل درباره تجارت و حقوق بشر، 
اســتاندارد بین المللی برای مســئولیت های حقوق بشــری شرکت ها و کسب و 
کار هــا وجود دارد، اما کمتر از یک درصــد از تامین کنندگان الماس طبیعی در 
سراســر جهان استاندارد های مذکور را در مســئولیت پذیری و پایداری برآورده 
می کنند. بزرگ ترین و شناخته شده ترین شرکت های سازنده جواهرات و ساعت 
که از جواهرات اســتفاده زیادی می کنند، در کشور های انگلیس، ایتالیا، فرانسه، 
سوئیس، آلمان، آمریکا و دانمارک فعالیت می کنند. در حالی که کشور های محل 
اســتقرار شــرکت های مذکور از اصلی ترین مدعیان حقوق بشر نیز هستند، این 
شــرکت ها از خطرات نقض حقوق بشر در زنجیره تامین جواهرات اعم از طلا و 
الماس چشم پوشی می کنند. تاکنون شکایت های مختلفی از نقض حقوق بشر در 
زنجیره تامین طلا و الماس شــرکت های بزرگ سازنده جواهرات و ساعت مطرح 
شده است.الماس ها سنگ های قیمتی ارزشمند و نماد های ثروت هستند؛ این در 
حالی است که معدن کاران این جواهر گرانقیمت به دلایل مختلفی از نقض حقوق 
بشــری خود و فقر رنج می برند. براساس تخمین ها حدود ۱۳ میلیون معدن کار 
الماس در سراســر جهان وجود دارند که اکثریت آن ها در آفریقا هســتند؛ با در 
نظر داشــتن این واقعیت که هر یک از این معدن کاران دست کم یک خانواده با 
پنج عضو دارند، ۵۰ میلیون نفر در صنعت اســتخراج الماس مورد سوءاستفاده 
قرار می گیرند و آســیب می بینند. نقض حقوق بشر در معادن الماس از بیگاری 
کودکان، برده داری مدرن و کار اجباری تا سوءرفتار، خشونت و تجاوز جنسی را 
شــامل می شود. معادن مختلف الماس دارای سوابق سیاه حقوق بشری هستند؛ 
برخی از این معادن متعلق به ســلطنت انگلیس هســتند. معدن ویلیامســون، 
پروژه ای با ســابقه تاریخی از مولدترین و سودآورترین شرکت های  تانزانیا متعلق 
به الیزابت دوم است؛ تولید این معدن در سال ۲۰۱۹ حدود ۴۰۰ هزار قیراط بود. 
الماس ها غالبا با اســتفاده از کار اجباری استخراج می شوند و در ادامه به صورت 
غیرقانونی برای تامین مالی درگیری های خشــونت آمیز و ناقض حقوق بشــری 
معامله می شــوند. برخی از دولت ها و شــرکت های معدنی نیز در این جنایت ها 

)حتی در کشور هایی که در حال جنگ نیستند( مشارکت داشته و دارند.

 صنعت الماس
 و برده داری 

مدرن

جهان

پرسه زنی معتادان از خود بی خود شده 
زیاد بی خانمان ها در خیابان های  و شمار 
به  منجر  سانفرانسیســکو،  مدرن  شهر 
محله های  ســاکنان  نارضایتی  تشدید 
مختلف از سوءمدیریت مسئولان شهری 

شده است.
به گزارش ایســنا به نقل از راشاتودی، ساکنان محله »تندارلویین« شهر 
سانفرانسیسکو در ایالت کالیفرنیای آمریکا با بحران افزایش چشمگیر حضور 
افراد معتاد و بی خانمان و مخاطراتی همچون حمله، دزدی، تجاوز و حتی قتل 
دست و پنجه نرم می کنند. در ویدیویی که در شبکه های اجتماعی دست به 
دست می شود یکی از شهروندان این منطقه تصاویری از حضور پرشمار افراد 
بی خانمان و معتاد را ثبت کرده که این شهر را برای مردم عادی بسیار ناامن 
و خطرناک کرده است. این شهروند در این ویدیو می گوید: اضطرابی که ما در 
مسیر عبور روزانه به محل کارمان در منطقه تندارلویین با آن مواجه می شویم 
غیرقابل باور اســت. این وضعیت دلهره آور و وحشتناک است. نیازی نیست 
اشــاره کنم که ماهیت زندگی در این گونه محیط ها چقدر خطرات غیرقابل 

پیش بینی می تواند در بر داشته باشد.

وحشت
 از جولان معتادان 

و بی خانمان ها  

آمریکا

رئیس کل دادگستری استان تهران گفت: 
دادگســتری اســتان با جدیت ترک فعل، 
مسامحه و اهمال مدیران دولتی و سازمان های 

متولی امور زمین را پیگیری می کند.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، علی القاصی 
مهر رئیس کل دادگستری و رئیس شورای حفظ 
حقوق بیت المال اســتان تهران در حاشیه جلسه 
این شورا اظهار داشت: با پیگیری های انجام شده 
و دســتورات و مصوبات در جلسات گذشته سند 
مالکیــت دو هزار و 8۰۰ هکتــار از اراضی که از 
سوی وزارت جهاد کشاورزی به صورت غیرقانونی 
به یک شرکت واگذار شده بود باطل شد و موضوع 
از طریــق هیئت نظارت اداره کل ثبت اســناد و 

املاک در حال پیگیری اســت. القاصی با اشــاره 
به اقدام مشــابه درباره اراضی ملی در پلاک های 
ســرخ چشمه و  هاشمک شهرستان دماوند افزود: 
یکــی از مهم ترین پرونده های زمین خواری درباره 
ایــن پلاک ها و اراضی ملی بود که با ورود و اقدام 
بموقع دادگستری از شکل گیری تصاحب و تملک 

غیرقانونی اراضی دولتی جلوگیری شد.
وی با اشــاره به وضعیت ســاخت و ساز های 
غیرمجــاز در شهرســتان فیروز کــوه اعلام کرد: 
به لحاظ شــرایط مســاعد آب و هوایی، نزدیکی 
به اســتان های شــمالی و همچنین شهر تهران؛ 
فیروزکوه مورد طمع زمین خواران است و به همین 
علت اراضی این شهرستان با جدیت تحت نظارت 

و پیگیــری به منظور جلوگیــری از زمین خواری 
هســتند. در همین راستا از ابتدای سال به منظور 
حفــظ حقوق بیت المــال و پیشــگیری از وقوع 
جــرم زمین خواری اخطار هــا و تذکراتی به اداره 
جهادکشاورزی، اداره منابع طبیعی و آبخیزداری، 
اداره امــور منابع آب و اداره راهداری و حمل ونقل 

جاده ای شهرستان فیروزکوه داده شد.
رئیس کل دادگســتری اســتان تهــران بیان 
داشــت: در مجموع در طی 8 ماه گذشــته ۲۱۵ 
مورد از ساخت و ســاز های غیرمجاز در فیروزکوه 
اعم از اراضی زراعی و باغی، منابع طبیعی تخریب 
و آزادســازی انجام شده است. مساحت اراضی آزاد 
 شــده با بیش از ۳۰۰ هکتار بــه ارزش حدودی،

۲۱۵ میلیارد و ۶۶۷ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان است.
القاصــی ضمن تذکر و هشــدار بــه ادارات و 
ســازمان های دولتی که مســئولیت اصل صیانت 
از اراضی و مقابله با ســاخت و ساز های غیر مجاز 
را دارند از جمله ســازمان جهاد کشاورزی، اداره 
منابع طبیعی و آبخیــزداری گفت: به این ادارات 
اعلام می شــود که به وظایف ذاتی و قانونی خود 
عمل کنند و به بهانه نبود بودجه، ماشــین آلات، 
عدم همکاری ســایر بخش ها و ایــام انتخابات و 
دیگر موضوعات مقابله با زمین خواری را به تعویق 
نیندازند. دادگســتری استان با جدیت ترک فعل، 
مســامحه و اهمال مدیران دولتی و سازمان های 

متولی امور زمین را نیز پیگیری می کند.

رسوم نامأنوس غربی چگونه در کشور رخنه می کنند؟

»جمعه سیاه«؛ نوع جدیدی از تهاجم فرهنگی 
و مروج مصرف گرایی

با حضور سردار رادان

خودروهای جدید به ناوگان پلیس راهور اضافه شد

دومین المپیاد ستاره شناســی در کشور روســیه برگزار شد 
 و تیم المپیاد ستاره شناســی جمهوری اســلامی ایران با کســب

6 مدال طلا دوم شد.
بــه گزارش مرکز اطلاع رســانی وزارت آموزش و پــرورش، اعضای تیم 
المپیاد ستاره شناسی جمهوری اســلامی ایران حنانه خرم دشتی، آریا فاتح 
کرداری، اشکان فرخ زادی، یاسمن فرخی، محمدمهدی کشاورزی، علی نادری 
لردجانی بودند که هر ۶ نفر موفق شــدند مدال طــلای این دوره از المپیاد 
را دریافت کنند. دومین المپیاد ستاره شناســی با میزبانی روسیه به صورت 
حضوری و آنلاین از تاریخ ۲۲ لغایت ۳۰ آبان ســال جاری در شــهر سوچی 

روسیه برگزار شد.

با کسب6 مدال طلا رخ داد
درخشش دانش آموزان ایرانی 
در المپیاد جهانی ستاره شناسی 

215 مورد ساخت و ساز غیرمجاز تخریب شد

آزادسازی ۳۰۰ هکتار از ساخت و سازهای غیرمجاز در فیروزکوه

اخبار کوتاه اجتماعی

از خودروهای جدید پلیس راهور رونمایی شد.
به گزارش ایســنا، صبح دیروز در شهرک آزمایش 
برنامه های مختلفی با حضور ســردار احمدرضا رادان، 
فرمانده فراجا و ســردار ســید کمال  هادیانفر رئیس 
پلیس راهور فراجا برگزار شد که از جمله آنها می توان 
به رزمایش خودرویی پلیس راهور، افتتاح ساختمان های 
جدیــد پلیس راه، رونمایی از خودروهای جدید پلیس 
راهور، برگزاری جلسه کمیسیون کاهش تصادفات و... 

اشاره کرد. 
رئیــس پلیــس راهور فراجــا در مراســم افتتاح 
ســاختمان های جدید پلیس راه و پلیــس راهور که 
به صــورت ویدیو کنفرانس برگزار شــد، گفت: امروز 
ساختمان ۱۵ پاســگاه پلیس راهنمایی و رانندگی در 
استان های خوزستان، اصفهان، خراسان رضوی و شمالی، 
گلســتان، ایلام، شرق تهران، گیلان، گرگان، سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان، بندرعباس، مازندران و یزد به 

بهره برداری رسید.
سردار ســید کمال  هادیانفر با بیان اینکه احداث 
پاسگاه ها و مدیریت راه ها همیشه جزو اولویت های اصلی 
پلیس راهور بوده است، افزود: در دولت دوازدهم اقدامات 
بسیار مناســبی در این زمینه انجام شده است که جا 
دارد از آنان و به خصوص سازمان راهداری تشکر کنم. 
همچنین خوشبختانه چینش پاسگاه ها تناسب خوبی با 
شهرها پیدا کرده است. ما از سال ۱۳۹8 تاکنون بیش 
از ۱۰۳ باب پاسگاه جدید پلیس راهنمایی و رانندگی 
را احداث  کرده و ۱۷۷ پاســگاه  جدید را نیز بازسازی 
کرده ایــم و در مجموع بیش از هــزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان هزینه ساخت و بازسازی این پاسگاه ها شده است.

هادیانفر همچنیــن در رزمایش خودرویی پلیس 
راهور نیز گفت: از ابتدای امســال تاکنون و برابر آمار 
اعلام شده از سوی سامانه های ترددشمار جاده ها، بالغ 
بر ۲۷ میلیارد و 8۰۰ میلیون تردد در کشور انجام شده 

که پلیس راهور نسبت به مدیریت تردد و تامین ایمنی 
ترافیکی آنان اقدام کرده است.

وی همچنین در مراسم رونمایی از خودروهای جدید 
پلیس راهور بیان داشت: امروز ۱۰۰ دستگاه خودروی 
جدید به ناوگان خودرویی پلیس راهور فراجا افزوده شد. 
از ابتدای امسال تاکنون نیز بیش از ۳۰۰ دستگاه خودرو 
جدید وارد پلیس راهور شده است. در مجموع نیز طی 
هشت دوره مختلف ۲8۰۰ دستگاه خودروی عملیاتی 
اعم از خودروهای تاکتیکی، شاسی بلند، سواری و... به 
ناوگان خودرویی پلیس راهور افزوده شــده است. این 
خودروها در نقاط مختلف کشور و متناسب با نیاز پلیس 

راهور و پلیس راه به کار گرفته شده است. 
هادیانفر کاهــش تصادفات رانندگی را نیز یکی از 
اولویت های پلیس راهور برشمرد و افزود: پلیس همواره 
در این مســیر در حال حرکت است، اما لازم است که 
تمام دستگاه ها در این خصوص به پلیس کمک کنند.

 پلیس راهور باید هرچه سریع تر
 به سمت هوشمندسازی برود

فرمانده فراجا نیز در حاشیه این رزمایش با حضور 
در جمع خبرنگاران از اضافه شدن بیش از ۱۰۰ خودرو 
به ناوگان پلیس راهور کشور خبر داد و گفت: ابتدا لازم 
می دانم که از اقدامات رئیس جمهوری محترم و معاون 
اول ایشان برای کمکی که در کاهش تصادفات به پلیس 
کردند، تشکر کنم. اقدامات پلیس راهور باید به کاهش 
تصادفات و جان باختگان منجر شود تا اعتماد مردم به 

پلیس ارتقا بیابد.
سردار رادان ادامه داد: ان شاءالله این خودروها وارد 
نــاوگان پلیس راهنمایی و رانندگی در سراسرکشــور 
شده و متناسب با نیازها و در راستای مدیریت ترافیک 
و کاهش تصادفات در استان ها و سطح شهرها و جاده ها 

به کار گرفته خواهد شد.
وی درباره هوشمندســازی در پلیس راهور اظهار 
داشت: ما نمی توانیم همچنان اسیر کروکی های قدیمی 
باشــیم و حتماً باید از کروکی های الکترونیک استفاده 
کنیم؛ باید توان خودمان را به روز کنیم و خوشبختانه 
در پلیس راهور اقدامات خوبی در مسیر هوشمندسازی 
انجام شــده است. یک زمانی مردم برای تعویض پلاک 
باید حتماً حضوری مراجعه می کردند که البته در زمان 
خودش اقدام خوبی بود اما حالا باید این روال تصحیح 
شــود. باید به جای اینکه مردم به پلیس برای تعویض 
پــلاک مراجعه می کنند، پلیس به محل مردم مراجعه 
کند و تعویض پلاک را انجام دهد. لازم اســت پلیس 
راهور که ویترین مجموعه انتظامی کشور است هرچه 

سریع تر به سمت هوشمندسازی برود.

تیم رسانه ای شبکه »شاد« درباره پیامی که به هنگام باز کردن 
این برنامه برای برخی کاربران ارسال شده بود، مبنی بر اینکه »این 

برنامه مضر شناسایی شده است« توضیحاتی ارائه کرد.
به گزارش ایســنا، در اطلاعیه ای که از ســوی تیم رسانه ای شاد منتشر 
شــده، آمده اســت: »حفظ امنیت و حریم خصوصی کاربران، اولویت اصلی 
تیم توســعه دهنده شاد است. شــاد همواره با حداکثر دقت و تعهد، به حفظ 
اطلاعــات و داده های کاربران می پردازد و دائماً ســعی در بهبود فرآیندهای 
امنیتی خود دارد. اخیرا، برخی از کاربرانی که از نســخه ۳.۰.۰ شاد استفاده 
می کنند با یک هشــدار امنیتی از ســوی گوگل پلی رو به رو شده اند که شاد 
را به عنوان یک برنامه مضر شناســایی کرده اســت. تیم توسعه دهنده شاد 
جهت رفع هرگونه نگرانی از ســوی کاربران، این مسئله را به طور جدی مورد 
بررســی قرار داده اســت. متاسفانه دلیل ارسال این هشــدار از سوی گوگل 
پلی تاکنون مشخص نشده و احتمالاً گزارش های نادرست و شیطنت هایی از 
سوی برخی افراد، باعث ایجاد این هشدار شده  است. لازم به ذکر است نسخه 
جدید و بهبود یافته اپلیکیشن شاد با شروع سال تحصیلی جدید در دسترس 
مخاطبان گرامی قرار گرفته اســت و کاربران با به روزرسانی برنامه، می توانند 
بدون دریافت هشدار امنیتی از سوی توزیع کنندگان، به سرویس های جدید 
و طراحی متفاوت شاد دسترسی داشته باشند. توصیه ما به کاربران این است 
که جدیدترین نســخه اپلیکیشن شاد یعنی نســخه ۳.۵.۵ را از منابع معتبر 
مانند ســایت رسمی شــاد به آدرس Shad.ir، کافه بازار یا مایکت دریافت و 

نصب کنند.«

 توضیحات »شاد« 
درباره شائبه  امنیت نسخه قدیم این شبکه

رئیس کل دادگستری هرمزگان از کشف بیش از یک تن مواد مخدر 
با عملیات مرزبانی در آب های خلیج فارس و دریای عمان خبر داد.

به گزارش خبرگزاری میزان، مجتبی قهرمانی گفت: در ادامه روند مبارزه 
با ســوداگران مرگ در استان هرمزگان، مأموران مرزبانی استان در پایگاه های 
دریابانی بندرلنگه و جاســک موفق شــدند طی دو عملیــات جداگانه، ضمن 
اقدامات اطلاعاتی و اشــرافیت کامل بر مرز های دریایی اســتان، یک تن و ۶۰ 
کیلوگرم موادمخدر از نوع تریاک را کشــف کننــد. قهرمانی افزود: در نتیجه 
این عملیات های موفق، مأموران دریابانی استان هرمزگان ضمن انهدام دو باند 
قاچاق مواد مخدر در نوار مرزی استان در آب های خلیج فارس و دریای عمان، 
دو فروند شــناور و یک دستگاه موتورسیکلت متعلق به سوداگران مرگ را نیز 
توقیف کردند. در جریان این عملیات ها، ســه نفــر از قاچاقچیان مواد مخدر 

دستگیر شدند که با صدور قرار تأمین کیفری بازداشت هستند.

کشف بیش از یک تن مواد مخدر
 در آب های خلیج فارس و دریای عمان

»بلک فرایدی« یا »جمعه سیاه« که شاهد 
در کشــورمان هستیم،  آن  تدریجی  ترویج 
علاوه بر آسیب های فرهنگی، با تشویق مردم 

به خرید کاذب باعث مصرف گرایی می شود.
به گزارش ایرنا، بلک فرایدی یا جمعه سیاه مانند 
لکه جوهر روی کاغذ سفید در سطح جهانی در حال 
گسترش است. اکنون از ۱۹۵ کشور جهان تخمین 
زده می شود که ۵۰ تا ۶۰ درصد از کشورها »جمعه 
سیاه« را جشــن می گیرند. به عنوان مثال، در میان 
کشورهای اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان در سه تا 
چهار سال گذشته شروع به پذیرش جمعه سیاه در 
فرهنگ خرید خود کردند. کشورهای آمریکای جنوبی 
و مرکزی نیز تبلیغ جمعه سیاه را آغاز کرده اند. جمعه 
سیاه که نشأت گرفته از کشورهای غربی است، اکنون 
در کشورهای آسیایی و خاورمیانه از جمله ایران نیز 
با عناوینی چون »حراجمعه« و نظایر آن به مفهومی 
آشــنا تبدیل شده است. امروزه خرده فروشان آنلاین 
ایرانی در آخرین جمعه ماه نوامبر میلادی- جمعه اول 
آذرماه- کمپین های تخفیفی ارائه می دهند و مردم 
نیز به بهانه تخفیف بیشتر در این روز خرید می کنند.

ناگفتــه نماند که هیچ کس با تخفیف مشــکلی 
نــدارد و خریــد از حراجی برای همــه لذت بخش 
اســت اما مسئله اینجاست که جمعه سیاه در ایران 
هیچ شــباهتی به بلک فرایدی نــدارد و به عقیده 
جامعه شناســان و آســیب شناســان، کمپین های 
تبلیغاتی جمعه سیاه آسیب های جدی را به فرهنگ 

و اقتصاد جامعه وارد می کند.
بلک فرایدی بازار مکاره ای

 برای نظام سرمایه داری است
علیرضا شــریفی یزدی، جامعه شــناس و استاد 
دانشگاه در رابطه با پشت پرده تبلیغات و تخفیفات 
فریبنده بلک فرآیندی می گوید: نظام حاکم بر کشور 
ما یک نظام نیمه سرمایه داری است و نهایتاً از تمام 
سازوکارهای سیستم سرمایه داری استفاده می کند، 
امــا آنچه ما از آن تحت عنــوان بلک فرایدی بهره 
می گیریم، یک شکل ناقص و معیوب نظام سرمایه داری 

جهانی است.
شریفی یزدی ادامه می دهد: ویژگی اصلی نظام 
کاپیتالیسم یا سرمایه داری این است که با تبدیل هر 
چیزی به کالا، آن را به فروش برساند و از آن منافعی 
به دست بیاورد. طبیعتاً در چنین شرایطی یک نظام 
ثابت در نظام سرمایه داری حاکم است و آن مصرف 
بیشتر برای تولید بیشتر است؛ یعنی مصرف برحسب 
نیاز نیســت، بلکه مصرف برحسب سودی است که 
شرکت ها، فروشگاه ها و هلدینگ های بزرگ می بردند؛ 
در نتیجه برای بالا بردن میران مصرف از ترفندها و 

روش های مختلفی استفاده می شود. 
وی یکی از ترفندهای بالا بردن میزان مصرف را 
مقوله فشن و مد می داند و می گوید: نظام سرمایه داری 
با اســتفاده از فشن و مد دست به نیازسازی می زند. 
به عنوان  مثال، شما سال گذشته پیراهنی را متناسب 
با رنگ ســال خریدید و امسال به دلیل تغییر رنگ 
ســال دیگر از آن استفاده نمی کنید. در واقع، نظام 
ســرمایه داری هرســاله در عرصــه طراحی لباس، 

رنگ هــای جدیدی را ارائه می دهد و با همین روش 
ساده باعث می شود تا افراد به دنبال مدگرایی روند 

تا این بازار مکاره بچرخد.
این آسیب شناس اجتماعی، بلک فرایدی را یکی 
دیگــر از ترفندهای ســرمایه داری عنوان می کند و 
می گوید: در پایان سال معمولاً فروشگاه های بزرگ 
عرضه کالاهای مختلف، روی اجناس خود مهر حراج 
می گذارند تا اولاً نیازسازی کرده و مردم را ترغیب به 
خرید کنند، دوماً سرمایه خوابیده خود را به چرخش 

بیندازند.
بلک فرایدی نوع جدیدی

 از تهاجم فرهنگی
به گفته شــریفی یزدی، بزرگ ترین آسیب بلک 
فرایدی باز شــدن یک حفره برای فرود عنصرهای 
فرهنگی بیگانه و تهاجم فرهنگی است و در بلندمدت 
ما شــاهد تغییر فرهنگ و فراموش کردن ارزش ها و 

هنجارهای فرهنگی جامعه خواهیم بود.
وی در رابطه با شیوه نفوذ فرهنگ بیگانه به جامعه 
می گوید: هرگاه یک سیستم فرهنگی به اندازه کافی در 
درون خود زایش نداشته باشد و نتواند خودش را با 
واقعیت های موجود در جامعه تطبیق دهد، عنصرهای 
فرهنگی آرام آرام به سمت میرایی )فرآیند خاموشی( 
گرایش پیدا می کند؛ لذا چون جامعه نمی تواند بدون 
فرهنگ حرکت کند، درنتیجه از فرهنگ های دیگر 

تقلید می کند.
این جامعه شــناس ادامه می دهــد: هنگامی که  
یک  خصیصــه  فرهنگی  نو به  هر دلیل  وارد فرهنگ  
دیگر می شود، تبدیل به یک امر بی هویت و تقلیدی 
می شــود؛ با تکرار و پذیرش یک فرهنگ جدید در 
جامعــه، پدیده فرهنگی ریشــه می دواند و پذیرش  
و مقبولیــت  ایــن  عنصر موجب  می گــردد بعضی  

خصوصیات  فرهنگ  جامعه  فراموش  شوند.
نفوذ فرهنگی غرب

 حامل پیام های مهمی است
به عقیده شریفی یزدی، نفوذ رویدادهای فرهنگی 
بیگانه در جامعه، حامل پیام های مهمی اســت: آن 
قســمت هایی از رویدادهای فرهنگــی بیگانه که با 

نیازهای روز جامعه همخوانی داشــته باشــد، شما 
چــه بخواهید با آن مبارزه کنید و چه نخواهید، چه 
دوستش داشته باشد و چه دوستش نداشته باشید، 
این ها وارد جامعه می شود و در چارچوب یک فرهنگ 
قرار می گیرد و با خود پیام دارد. پیام این رویدادهای 
فرهنگی بیگانه این است که متصدیان فرهنگی جامعه 
از جمله نویسندگان، معلمان، هنرمندان، مسئولین 
فرهنگی و... وظایف و رسالت های خود را به درستی 

انجام نداده اند.
وی ادامــه می دهد: اگر مســئولان فرهنگی به 
نیازهای جامعه توجه می کردنــد و برای آن برنامه 
درســتی داشــتند، هرگز ما شــاهد تقلید و ترویج 
فرهنگ هــای غربی همچون  هالوین، کریســمس، 
ولنتایــن و بلک فرایــدی در جامعه نبودیم. جامعه 
نیاز به شادی دارد؛ وقتی ما جشن هایمان را محدود 
به عید نوروز و چند مناسبت دیگر می کنیم، جوان 
شــادی در غیر این ایام را بر خود قبیح می داند و به 
همین دلیل با هر بهانه ای به تقلید از غرب به دنبال 

شادی و رفع نیازهایش می گردد.
دلیل اصلی گرایش مردم به بلک فرایدی

 مسائل اقتصادی است
این اســتاد دانشگاه، البته این نکته را هم گفت 
که دلیل اصلی گرایش مردم به بلک فرایدی مسائل 
فرهنگی نیســت بلکه مسائل اقتصادی است؛ از این  
جهت نمی توان بلک فرایدی را با ســایر رویدادهای 
فرهنگی همچون  هالوین، کریســمس، ولنتاین و... 
مقایسه کرد. کشــوری که تحریم است و به لحاظ 
اقتصادی مشکلات ریز و درشت دارد، بلک فرایدی در 
این کشور بیشتر برای رفع نیازها و استفاده از فرصت 
تخفیف برای خرید کالاهای ضروری و غیرضروری 
است. در حالی که ما می دانیم در این تخفیفات، قیمت 
تمام شده و در اختیار مردم قرار گرفته بسیار بیشتر از 
قیمت جهانی است و اگر بخشی از آن را به اسم حراج 

در اختیار مردم قرار دهند، کار چندانی نکرده اند.
بلک فرایدی برای فرهنگ و اقتصاد کشور

 آسیب زا است
شــریفی یزدی با اشاره به آسیب های فرهنگی 

بلک فرایدی می گوید: متأسفانه حراج سیاه اگرچه 
ظاهــر اقتصادی دارد اما ازنظــر فرهنگی، مردم را 
مصــرف زده و مصرف گــرا می کنــد و اولویت های 
اقتصادی یک جامعه را دچار مشکل می کند. اطاعت 
کورکورانه از رویدادها فرهنگی همچون بلک فرایدی 
زمینه را برای ترویج رخدادهای دیگر فراهم می کند 
و این در نهایت باعث تلطیف فرهنگ درونی در یک 

جامعه می شود.
وی می گوید: از بعُد اقتصادی، در جامعه ایران که 
با مشکلات اقتصادی عدیده ای مواجه است، رفتارهایی 
مثل بلک فرایدی فشــارهای سنگین تری بر اقتصاد 
ما وارد می کند: بلــک فرایدی در غرب باعث رونق 
اقتصادی می شــود؛ درواقع میزان خرید بالا می رود 
و در نتیجــه چرخش مالــی افزایش پیدا می کند و 
شــرکت ها و فروشگاه ها سود می کنند اما در جامعه 
ما که بــا محدودیت منابع ارزی و مواد اولیه مواجه 
است، مصرف گرایی برای اقتصاد ما سم است. از این  
جهت، بلک فرایدی با تشویق مردم به خرید کاذب 
باعث مصرف گرایی شده و درنتیجه اقتصاد را بیشتر 

تحت فشار قرار می دهد.
مراقب باشید با تقلید کورکورانه

 به خاک سیاه ننشینید
ایــن جامعه شــناس به منظور مقابلــه با ترویج 
فرهنگ های غربــی همچون بلک فرایدی می گوید: 
شگردها و کلک های نظام جهانی چه در بعُد فرهنگی 
و چه در بعُد اقتصادی را بشناسید. به تبلیغات ماهواره 
و فضای مجازی اعتماد نکنید و ســواد رسانه تان را 
بالا ببرید تا نسبت به اخبار و اطلاعاتی که از طریق 
موبایل، تلویزیون و شــبکه های جهانی به ذهنتان 
تزریق می شــود، آگاهی پیدا کنیــد؛  اغلب افرادی 
که سواد رســانه ای پایینی دارند دچار انتخاب های 
نادرست و هیجانات تلقینی رسانه می شوند. این گونه 
افراد کنترل تصمیمات و هیجانات خود را به رسانه 
واگذار می کنند و این موضوع تبعات خطرناکی برای 

جامعه و به صورت کلان کشور دارد.
شریفی یزدی در توصیه ای به والدین می گوید: 
به عنوان یک بزرگ تر در دام تبلیغات کاذب و تقلید 
نابجا از غرب قرار نگیرید. وقتی یک بزرگ تر آگاهی 
کمتری دارد، ســریع تر تحت تأثیــر تبلیغات قرار 
می گیرد؛ ازاین رو با شــوق زدگی به سراغ تخفیفات 
مــی رود و منابع مالی خانواده را در جاهای بســیار 
مهم تری که باید هزینه شود، این جا هزینه می کند 
و با این رفتار بــرای فرزندش یک الگوی فرهنگی 
می ســازد که در آینده تبعات منفی گریبان خودش 
را خواهــد گرفت. لذا حمایت و همراهی والدین در 
این راســتا باعث می شود تا این رفتار به یک عنصر 
فرهنگــی برای فرزند تبدیل  شــود؛ یعنی او عادت 
خواهــد کرد که هر چه دیگــران تبلیغ می کنند او 

کورکورانه تقلید کند.
وی در پایان تأکید می کند: چنانچه بنا به ضرورت 
قصد خرید در جمعه ســیاه را داشتید، حتماً قبل از 
خرید از قیمت واقعی کالا در کف بازار مطمئن شوید 
و سپس آن را خریداری کنید تا یک روز بعد از جمعه 

سیاه خود را به خاک سیاه نشسته نبینید!

کشف لوازم آشپزخانه قاچاق 
و تسهیلات غیرمجاز بانکی

کیهان-رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف بیش از 
۵۶ هزار قلم بلوریجات و لوازم آشپزخانه قاچاق در انباری در محدوده 
شــورآباد خبرداد و گفت: کارشناســان ارزش کالاهای قاچاق کشف 
شــده را بیش از ۱۵۰ میلیارد ریال برآورد نموده اند. سرهنگ افشاری 
همچنین از کشف تسهیلات غیرمجاز بانکی و دستگیری متهم متواری 
خبرداد و گفت: کارشناسان میزان تسهیلات غیرمجاز دریافت شده را 

۹۶ میلیارد ریال برآورد نموده اند.
شناسایی اخلال ۵۰۰ میلیارد ریالی در نظام پولی و بانکی 

در استان اردبیل
میزان-دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان اردبیل از شناسایی 
و کشــف اخلال ۵۰۰ میلیارد ریالی در نظام پولی و بانکی کشــور در 
این استان خبر داد و گفت: تمامی متهمان این پرونده تعقیب کیفری 

قرار گرفتند.
۵ کشته در برخورد تریلی 

با خودرو سواری 
ایرنا- رئیس جمعیت هلال احمر قوچان گفت: برخورد یک دستگاه 
تریلی با خودرو ســواری پژو ۴۰۵ در جاده چناران به قوچان موجب 

مرگ پنج سرنشین خودروسواری شد.
تعیین تکلیف ۴۴۴8 وسیله نقلیه رسوبی

 در پارکینگ های استان کردستان
میزان- رئیس کل دادگستری استان کردستان گفت: در راستای 
حفظ حقوق شــهروندی و حقوق عامه و باهدف جلوگیری از انباشت 
وســایل نقلیه رسوبی و توقیف شــده، طی چند ماه اخیر چهار هزار و 
۴۴8 خودرو و موتورســیکلت رسوبی در پارکینگ های استان تعیین 
تکلیف و ظرف یک ماه آتی برای تعداد سه هزار و ۷۵۰ وسیله نقلیه 

دیگر نیز برگزار خواهد شد.
ادامه امدادرسانی هلال احمر 

در ۲6 شهرستان متاثر از سیل و آب گرفتگی
رئیس ســازمان امداد و نجات با اشــاره به انجام عملیات ســیل و 
آب گرفتگی از ۲۹ آبان تا اول آذر، افزود: امدادگران جمعیت هلال احمر، به 
۵۱ شهرستان و 8۹ منطقه شامل ۱8 شهر، ۴۵ روستا، ۱۵ منطقه عشایری 
و ۱۱ محور، در ۱۹ استان کشور، امدادرسانی کردند. در این مدت زمان به 
دو هزار و ۲۳۹ نفر امدادرسانی شد، ۲۹ نفر به مناطق امن منتقل شدند و 
۹۲ نفر نیز اسکان اضطراری پیدا کردند. محمودی با اشاره به این که ۱۱۰ 
تیم امدادی، شامل ۴۷۲ امدادگر در عملیات سیل و آب گرفتگی شرکت 
کردند، ادامه داد: امدادگران به کمک دســتگاه های پمپ آب و لجن کش، 
آب تجمیع شــده در ۱۴۷ واحد مسکونی را تخلیه کردند. به گفته وی، 
امدادرسانی در ۲۶ شهرستان که متاثر از سیل و آب گرفتگی اند، ادامه دارد.


